РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
                                                  ПРИКАЗ
                                            01.06.95 г. N 146
                                       ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА СЧЕТОВ
                               БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ
                                  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ)
                                                 ХОЗЯЙСТВ
                       В целях   нормального  кредитования  крестьянских
(фермерских)
                    хозяйств  и  получения  достоверных  данных  для
налогообложения
                    приказываю:
                       1. Утвердить разработанный  Главбухучетом  на  основе
типового
                    плана   счетов   сокращенный   План  счетов  бухгалтерского
учета
                    финансово-хозяйственной  деятельности  крестьянских
(фермерских)
                    хозяйств (Приложение N 1).
                       2. Главбухучету  (В.В.   Медведеву)   организовать
разработку
                    методических      рекомендаций     по     бухгалтерскому
учету
                    финансово-хозяйственной деятельности в  крестьянских
(фермерских)
                    хозяйствах.
                       3. Преступить к внедрению  Плана  счетов  бухгалтерского
учета
                    финансово-хозяйственной   деятельности  крестьянских
(фермерских)
                    хозяйств начиная с 1 января 1996 года.
                       4. Контроль  за  выполнением  настоящего  Приказа
возложить на
                    Главбухучет.
                                                                  Заместитель
Министра
                                                                   сельского
хозяйства
                                                                   и
продовольствия РФ
                                                                        Н.В.
АВЕРЬЯНОВ

Приложение N 1
                                                      к Приказу Министерства
сельского
                                                         хозяйства и
продовольствия РФ
                                                               от 1 июня 1995 г.
N 146
                                               ПЛАН СЧЕТОВ
                               БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ
                             ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ
                    ------------------------------------------------------------
------
                    |   Наименование счета   |Номер|           Объекты учета
|
                    |------------------------|-----|----------------------------
-----|

                    |            1           |  2  |                3
|
                    |------------------------|-----|----------------------------
-----|
                    |Основные средства      и| 01  |1. Основные  средства
собственные|
                    |нематериальные активы   |     |(по каждому объекту)
|
                    |                        |     |2. Долгосрочно
арендуемые|
                    |                        |     |основные   средства  (по
каждому|
                    |                        |     |объекту)
|
                    |                        |     |3. Нематериальные    активы
(по|
                    |                        |     |видам нематериальных
активов)    |
                    |Износ      (амортизация)| 02  |1. Износ  (амортизация)
основных|
                    |основных средств       и|     |средств (по каждому объекту)
|
                    |нематериальных активов  |     |2. Износ
(амортизация)|
                    |                        |     |нематериальных активов (по
видам|
                    |                        |     |нематериальных активов)
|
                    |Капитальные вложения    | 08  |1. Строительство  и
приобретение|
                    |                        |     |основных  средств   (по
каждому|
                    |                        |     |объекту)
|
                    |                        |     |2. Покупка и затраты  на
перевод|
                    |                        |     |животных в основное стадо
|
                    |                        |     |3. Прочие    виды
капитальных|
                    |                        |     |вложений (по видам)
|
                    |Производственные запасы,| 10  |1. Корма,    семена    и
другие|
                    |готовая продукция      и|     |материалы       (по
каждому|
                    |товары                  |     |наименованию)
|
                    |                        |     |2. Оборудование к  установке
(по|
                    |                        |     |каждому наименованию)
|
                    |                        |     |3. Малоценные
и|
                    |                        |     |быстроизнашивающиеся
предметы (по|
                    |                        |     |однородным группам)
|

                    |                        |     |4. Готовая  продукция (по
каждому|
                    |                        |     |наименованию)
|
                    |                        |     |5. Товары       (по
каждому|
                    |                        |     |наименованию)
|
                    |Животные на  выращивании| 11  |1. Животные  на
выращивании   и|
                    |и откорме               |     |откорме     (по
половозрастным|
                    |                        |     |группам)
|
                    |                        |     |2. Птица (по видам)
|
                    |                        |     |3. Звери, кролики, пчелы и
другие|
                    |                        |     |(по видам)
|
                    |Производство            | 20  |1. Растениеводство  (по
культурам|
                    |                        |     |и группам культур)
|
                    |                        |     |2. Животноводство  (по
видам   и|
                    |                        |     |группам животных)
|
                    |                        |     |3. Промышленное производство
(по|
                    |                        |     |видам производств)
|
                    |                        |     |4. Вспомогательные    и
прочие|
                    |                        |     |производства      (по
видам|
                    |                        |     |производств)
|
                    |                        |     |5. Расходы     по
организации|
                    |                        |     |производства   и  управлению
(по|
                    |                        |     |статьям затрат)
|
                    |Реализация              | 46  |1. Реализация  продукции,
работ,|
                    |                        |     |услуг    (по    каждому
объекту|
                    |                        |     |реализации)
|
                    |                        |     |2. Реализация  и  прочее
выбытие|
                    |                        |     |основных  средств   (по
каждому|
                    |                        |     |объекту)
|
                    |                        |     |3. Реализация прочих активов
(по|

                    |                        |     |каждому объекту)
|
                    |                        |     |4. Коммерческие    расходы
(по|
                    |                        |     |статьям затрат)
|
                    |Касса                   | 50  |
|
                    |Денежные средства      в| 51  |1. Средства  на расчетном
счете в|
                    |банках и      финансовые|     |банке
|
                    |вложения                |     |2. Средства  на  прочих
счетах в|
                    |                        |     |банках (по каждому счету)
|
                    |                        |     |3. Финансовые    вложения
(по|
                    |                        |     |каждому объекту вложений)
|
                    |Расчеты с   бюджетом   и| 68  |1. Расчеты с бюджетом (по
каждому|
                    |внебюджетными фондами   |     |виду налогов)
|
                    |                        |     |2. Расчеты     с
внебюджетными|
                    |                        |     |фондами (по каждому фонду)
|
                    |                        |     |3. Расчеты  с прочими
фондами (по|
                    |                        |     |каждому виду платежей)
|
                    |Расчеты по оплате труда | 70  |1. Расчеты с  постоянным
наемным|
                    |                        |     |персоналом (по каждому лицу)
|
                    |                        |     |2. Расчеты       с
временно|
                    |                        |     |привлекаемыми наемными
лицами (по|
                    |                        |     |каждому лицу)
|
                    |Расчеты с  организациями| 76  |1. Расчеты     с
поставщиками,|
                    |и лицами                |     |подрядчиками,   покупателями
и|
                    |                        |     |заказчиками       (по
каждой|
                    |                        |     |организации)
|
                    |                        |     |2. Расчеты по авансам (по
каждому|
                    |                        |     |авансу (выданному и
полученному))|
                    |                        |     |3. Расчеты  по
имущественному  и|
                    |                        |     |личному страхованию  (по
каждому|

                    |                        |     |объекту  страхования  и
страховым|
                    |                        |     |организациям)
|
                    |                        |     |4. Расчеты с подотчетными
лицами|
                    |                        |     |(по каждому подотчетному
лицу)   |
                    |                        |     |5. Расчеты с персоналом по
прочим|
                    |                        |     |операциям   (по  каждому
лицу  и|
                    |                        |     |видам прочих расчетов)
|
                    |                        |     |6. Расчеты  с  учредителями
(по|
                    |                        |     |каждому учредителю)
|
                    |                        |     |7. Расчеты с разными
дебиторами и|
                    |                        |     |кредиторами  (по каждому
дебитору|
                    |                        |     |и кредитору)
|
                    |Финансовые    результаты| 80  |1. Прибыли и убытки от
реализации|
                    |деятельности            |     |(по видам реализации)
|
                    |                        |     |2. Внереализационные
поступления|
                    |                        |     |и потери (по каждой сумме)
|
                    |                        |     |3. Использование    прибыли
(по|
                    |                        |     |направлениям использования)
|
                    |Капитал     (собственные| 85  |1. Основной   капитал   (по
его|
                    |средства)               |     |составным частям)
|
                    |                        |     |2. Резервный      капитал
(по|
                    |                        |     |источникам его создания)
|
                    |                        |     |3. Добавочный     капитал
(по|
                    |                        |     |источникам его создания)
|
                    |                        |     |4. Фонды  специального
назначения|
                    |                        |     |(по   их   видам   и
капиталам|
                    |                        |     |движения)
|
                    |Кредиты и займы         | 90  |1. Краткосрочные  кредиты
банков|
                    |                        |     |(по каждому кредиту)
|

                    |                        |     |2 Долгосрочные кредиты
банков (по|
                    |                        |     |каждому кредиту)
|
                    |                        |     |3. Пролонгированные  кредиты
(по|
                    |                        |     |каждому    кредиту    и
срокам|
                    |                        |     |пролонгации)
|
                    |                        |     |4. Краткосрочные     займы
(по|
                    |                        |     |каждому займу)
|
                    |                        |     |5. Долгосрочные займы (по
каждому|
                    |                        |     |займу)
|
                    |Финансирование и дотации| 96  |1. Финансирование  и
дотации  из|
                    |                        |     |федерального  бюджета (по
каждому|
                    |                        |     |виду)
|
                    |                        |     |2. Финансирование  и
дотации  из|
                    |                        |     |бюджета  субъектов
Федерации (по|
                    |                        |     |каждому виду)
|
                    |                        |     |3. Финансирование  и
дотации  из|
                    |                        |     |муниципальных     бюджетов
(по|
                    |                        |     |каждому виду)
|
                    |                        |     |4. Прочие целевые
поступления (по|
                    |                        |     |их видам и суммам)
|
                    ------------------------------------------------------------
------
                                                                Начальник
Главбухучета
                                                                         В.В.
МЕДВЕДЕВ